
  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

PORTARIA Nº 1391,  DE 20 DE  SETEMBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Nomear o Sr. CLAUS MONTEIRO DINIZ, portador da cédula de identidade nº 17.634.955-8 – 

SSP/SP, para o cargo de Gerente da Área de Estradas Vicinais - Ref.: “52”, de provimento em 

comissão, subordinado à Secretaria de Mobilidade Urbana e constante do Anexo II da Lei 

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de Setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA  Nº  1392  DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr.  CARLOS MAGNO BOTOSSI, do cargo de Assessor 

Especial de Participação Comunitária, subordinado ao Gabinete do Prefeito, de provimento em 

comissão, para o qual foi nomeado pela Portaria nº  1374, de 30 de junho de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA  Nº  1393  DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. REINALDO RIBEIRO, do cargo de Assessor de Gabinete, 

subordinado ao Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, para o qual foi nomeado pela 

Portaria nº  1392, de 10 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

PORTARIA  Nº  1394  DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

NOMEAR,  o Sr.  GILSON DOMINGOS REZENDE AGOSTINHO, RG nº 24.746.706-6, 

para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assessor Especial de Participação 

Comunitária – ref. “56”, lotado no Gabinete do Prefeito e constante do Anexo II da Lei 

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA  Nº  1395  DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

NOMEAR,  o Sr.  NELSON MACHADO, RG nº 18.594.597-1, para exercer o cargo, de 

provimento em comissão, de Assessor de Gabinete  – ref. “44”, lotado no Gabinete do Prefeito e 

constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº  1396,  DE 20 DE SETEMBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 Exonerar, a contar desta data, o Sr. Alexandre Tadeu de Carvalho, do cargo de Motorista do 

Prefeito, de provimento em comissão, subordinado ao Gabinete do Prefeito, para o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 1255, de 17 de agosto de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

PORTARIA Nº  1397,   DE  20  DE  SETEMBRO  DE  2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, a Sra. TEREZINHA CRISTINA SAMPAIO, do cargo de 

Coordenador de Atividades Teatrais, subordinado à Secretaria de Educação, de provimento em 

comissão, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1055, de 12 de julho de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de Setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº  1398,  DE 20 DE  SETEMBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Nomear a Sra. ELIANE MIRANDA SANTOS, portadora da cédula de identidade nº 

19.321.555-X – SSP/SP, para o cargo de Coordenador de Atividades Artísticas - Ref.: “32”, de 

provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Educação e constante do Anexo II da Lei 

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de Setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 1399, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

NOMEAR o Sr. Daniel Armani de Moura Menezes – RG nº 36.417.456-0, para o cargo, de 

provimento em comissão, de Motorista do Prefeito ref.”30”, subordinado ao Gabinete do 

Prefeito e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de setembro de 2016, 371º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

PORTARIA Nº  1400,  DE 20 DE  SETEMBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Nomear a Sra. IRENICE DE MELO REIS, portadora da cédula de identidade nº 33.138.690-0 

– SSP/SP, para o cargo de Coordenador de Atividades Teatrais - Ref.: “32”, de provimento em 

comissão, subordinado à Secretaria de Educação e constante do Anexo II da Lei Complementar 

nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de Setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº  1401,  DE 20 DE SETEMBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Exonerar, a contar desta data, o Sr. Alexandre da Silva, do cargo de Gerente da Área de 

Operação e Fiscalização de Transportes, de provimento em comissão, lotado no Departamento 

de Transportes Públicos, subordinado à Secretaria de Mobilidade Urbana, para o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 1248, de 16 de agosto de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  20 de setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA  Nº  1402,  DE  20  DE  SETEMBRO  DE  2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. RILDO ANTONIO PAIVA ANTUNES, do cargo de Gerente 

de Área de Segurança e Vigilância, lotado no Departamento de Segurança, subordinado à 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, de provimento em comissão, para o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 346, de 20 de fevereiro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de Setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

PORTARIA Nº 1403,  DE 20 DE  SETEMBRO  DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Nomear o Sr. ALEXANDRE DA SILVA, portador da cédula de identidade nº      

21.252.381-8 SSP/SP, para o cargo, de provimento em comissão, de Gerente da Área de 

Segurança e Vigilância, Ref.: “52”, lotado no Departamento de Segurança, subordinado à 

Secretaria de Segurança Pública Municipal e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 

236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de Setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 1404, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

NOMEAR o Sr. Rildo Antonio Paiva Antunes – RG nº 17.851.924-8 , para o cargo, de 

provimento em comissão, de Gerente da Área de Operação e Fiscalização de Transportes- 

ref.”52”, lotado no Departamento de Transportes Públicos, subordinado à Secretaria de 

Mobilidade Urbana, criado pela Lei Complementar nº 332, de 27 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  20 de setembro de 2016, 371º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

EDITAL DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DO CUMPRIMENTO DAS 

METAS FISCAIS 

2º QUADRIMESTRE DE 2016 

Atendendo o que dispõe o Art. 9º da Lei 101/2000, com a finalidade de promover a 

demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais no SEGUNDO 

QUADRIMESTRE DE 2016, a Prefeitura Municipal de Taubaté torna público que serão 

realizadas AUDIÊNCIAS PÚBLICAS na Câmara Municipal, localizada na Av. Prof. Walter 

Thaumaturgo, nº 208,  às 9:00 horas do dia 29 DE SETEMBRO, a apresentação do Instituto de 

Previdência do Município de Taubaté, Universidade de Taubaté – UNITAU e suas fundações e 

no dia 30 DE SETEMBRO, às 9;00 e às 14:30 horas, a apresentação da Prefeitura Municipal 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

de Taubaté, para o que convida interessados e a população do Município. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de setembro de 2016. 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PROCESSO Nº. 49.789/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/15 

DESPACHO:   REVOGO o presente processo com base no parecer de fls. precedentes da Área 

de Licitações, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 20.09.16  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 48.627/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 66/14 

DESPACHO: REVOGO o presente processo com base no parecer de fls. precedentes da 

Secretaria de Serviços Públicos, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas 

alterações. 

G.P., aos 20.09.16  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 48.193/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 34/15 

DESPACHO:   REVOGO o presente processo com base no parecer de fls. precedentes da Área 

de Licitações, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 20.09.16  

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A Secretaria de Turismo e Cultura CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados 

no Chamamento Público nº 07/2016, para ingresso de bolsistas no Balé da Cidade de 

Taubaté, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/09/2016 – sexta-

feira, no Balé da Cidade de Taubaté, localizado na EMEIF Anna dos Reis Signorinni SEDES, 

Avenida Amador Bueno da Veiga, s/nº - Jardim Ana Rosa, das 08h às 12h e das 13h às 17h. O 

não comparecimento caracterizará desistência.  

Nome CPF Classificação 

Rodrigo Leopoldo Campos Alves da Silva 451.390.648.04 6º 
Kaik Klisman Morais da Silva 019.328.812-55 08º 
Jefferson da Silva Sabará   435.086.358-11 13º 
Vinícius Longuinho dos Santos 426.168.848.44 14º 
Taubaté 16 de setembro de 2016 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ 

DETENTORA: ONLY ENTRETENIMENTOS 

LTDA-ME   PROCESSO: 40.719/16 

ASSINATURA: 20/09/16 OBJETO: 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE PALCO 

PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE 

VALOR ESTIMADO: R$  409.520,00 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 

202/16 PROPONENTES: 03 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté. LOCADOR: José dos Santos. PROCESSO: 51.862/2016. 

ASSINATURA: 09/09/2016. OBJETO: Locação de Imóvel. VALOR: R$ 700,00 (setecentos 

reais) mensais. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. FUNDAMENTO: Lei Municipal nº 4.470/11 e 

suas alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté   LOCADOR: Amauri Edson Rodrigues PROCESSO: 

18.934/2016 ASSINATURA: 15/09/2016 OBJETO: Prorrogação de contrato de locação de 

imóvel VIGÊNCIA: 06 (seis) meses Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais 

FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.470/11 e suas alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté   LOCADOR: Luciana Christina dos Santos  



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

PROCESSO: 18.931/2016 ASSINATURA: 15/09/2016 OBJETO: Prorrogação de contrato de 

locação de imóvel VIGÊNCIA: 06 (seis) meses Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais 

FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.470/11 e suas alterações. 

 

 

 

PROCESSO Nº 54.026/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de gênero alimentício em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no 

valor total de R$ 3.836,05 (Três mil oitocentos e trinta e seis reais e cinco centavos); 

JBS S/A, no valor total de R$ 9.413,60 (Nove mil quatrocentos e treze reais e sessenta 

centavos);  

No valor total de R$ 13.249,65 (Treze mil duzentos e quarenta e 

nove reais e sessenta e cinco centavos); 

  G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº 54.103/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 408/15 

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de equipamentos de eletrodomésticos e eletro 

portáteis em geral, constante do presente processo, a favor da firma: NOEMIA SILVA 

DOS SANTOS DE ASSIS – ME, no valor total de R$ 7.440,00 (Sete mil 

quatrocentos e quarenta reais); 

G.P, aos 16.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº 53.964/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 408/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de equipamentos de eletrodomésticos e 

eletro portáteis em geral, constante do presente processo, a favor da firma: NOEMIA 

SILVA DOS SANTOS DE ASSIS – ME, no valor total de R$ 24.740,00 (Vinte e 

quatro mil setecentos e quarenta reais); 

G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

 

PROCESSO Nº. 54.025/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 310/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de 

serviços de recondicionamento de caixas de câmbio a serem utilizados pelos veículos 

leves e pesados (caminhões, ônibus, micro-ônibus) pertencentes ao quadro da frota da 

Prefeitura Municipal de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: 

COMPEC COMERCIAL DE PEÇAS CAMPINAS LTDA, no valor total de R$ 

3.880,00 (Três mil oitocentos e oitenta reais);  

G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 54.017/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 294/15 

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de móveis em geral, constante do presente 

processo, a favor das firmas: LOJA DA ESCOLA LTDA. EPP, no valor de R$ 

14.400,00 (Catorze mil e quatrocentos reais); A. P. DEOLIVEIRA COM. MOVEIS 

ESCRITORIO ME, no valor de R$ 950,40 (Novecentos e cinqüenta reais e quarenta 

centavos); 

No valor total de R$ 15.350,40 (Quinze mil trezentos e 

cinqüenta reais e quarenta centavos); 

G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 53.619/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 347/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de 

serviços de instalação, reparação e teste de freio a ar e freio pneumático, constante do 

presente processo, a favor da firma: TRS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 

EIRELI - EPP, no valor de R$ 22.770,00 (Vinte e dois mil setecentos e setenta reais); 

G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

PROCESSO Nº.53.555/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 250/15 

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de materiais médicos hospitalares em geral, 

constante do presente processo, a favor da firma: NACIONAL COMERCIAL 

HOSPITALAR LTDA, no valor total de R$ 10.538,00 (Dez mil quinhentos e trinta e 

oito reais);  

  G.P., aos  15.09.16 

   

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº 53.818/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo P45 

kg, constante do presente processo, a favor da firma: H.J.S. FERRAZ COMERCIAL 

TREMEMBÉ EPP, no valor total de R$ 2.775,00 (Dois mil setecentos e setenta e 

cinco reais);  

  G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 54.155/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de produtos industrializados, constante do 

presente processo, a favor da firma: COMERCIALTOP MIX LTDA - EPP, no valor 

total de R$ 3.447,76 (Três mil quatrocentos e quarenta e sete reais e setenta e seis 

centavos);  

  G.P, aos 16.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 53.818/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo P45 

kg, constante do presente processo, a favor da firma: H.J.S. FERRAZ COMERCIAL 

TREMEMBÉ EPP, no valor total de R$ 2.775,00 (Dois mil setecentos e setenta e 

cinco reais);  

  G.P, aos 15.09.16 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 53.894/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de brinquedos, constante do presente 

processo, a favor da firma: LBT – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

EDUCACIONAIS EIRELI - EPP, no valor total de R$ 6.317,00 (Seis mil trezentos 

e dezessete reais); 

G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº 53.864/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 12/16 

D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de medicamentos em geral, constante do 

presente processo, a favor da firma: BRASIL MEDCORP LTDA EPP, no valor total 

de R$ 22.308,06 (Vinte e dois mil trezentos e oito reais e seis centavos); 

  G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 53.725/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 135/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de material médico hospitalar, constante do 

presente processo, a favor da firma: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT. E 

EXPORT. LTDA., no valor total de R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais);  

  G.P., aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº.53.637/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de produtos industrializados, constante do 

presente processo, a favor da firma: COMERCIALTOP MIX LTDA. - EPP, no valor 

total de R$ 6.346,40 (Seis mil trezentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos);  

  G.P., aos 15.09.16 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

  PAULO DE TARSO CARDOSODE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº 53.777/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, 

constante do presente processo, a favor das firmas: BRASILIDADE COM. SERV. 

IMPORTACÃO EIRELI - EPP, no valor total de R$ 629,82 (Seiscentos e vinte e 

nove reais e oitenta e dois centavos); GMC ATACADISTA DE MERCAD. EM 

GERAL LTDA – EPP, no valor total de R$ 687,96 (Seiscentos e oitenta e sete reais e 

noventa e seis centavos); 

No valor total de R$ 1.317,78 (Um mil trezentos e dezessete 

reais e setenta e oito centavos); 

  G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº 53.778/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/16 

D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de medicamentos em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: DIMACI/SP MATERIAL CIRURGICO LTDA, no 

valor total de R$ 7.340,00 (Sete mil trezentos e quarenta reais); DUPATRI HOSPITALAR 

COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor total de R$ 10.395,00 

(Dez mil trezentos e noventa e cinco reais); PROMEFARMA REPRESENTACOES 

COMERCIAIS LTDA, no valor total de R$ 336,00 (Trezentos e trinta e seis reais); 

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 27.057,60 

(Vinte e sete mil e cinqüenta e sete reais e sessenta centavos); VALE COMERCIAL LTDA, 

no valor total de R$ 31.809,00 (Trinta e um mil oitocentos e nove reais); 

No valor total de R$ 76.937,60 (Setenta e seis mil novecentos e 

trinta e sete reais e sessenta centavos); 

G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 54.028/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/16 

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de marmitex em alumínio e garfo descartável, 

constante do presente processo, a favor da firma: NOEMIA SILVA DOS SANTOS 

DE ASSIS - ME, no valor total de R$ 5.120,00 (Cinco mil cento e vinte reais); 

  G.P, aos 15.09.16 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº 54.131/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de gênero alimentício em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: CONFIANÇA COMÉRCIO DE MAT. E 

SERV LTDA - ME, no valor total de R$ 1.419,20 (Um mil quatrocentos e dezenove 

reais e vinte centavos); COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no valor total de R$ 

309,72 (Trezentos e nove reais e setenta e dois centavos); JBS S/A, no valor total de 

R$ 1.008,00 (Um mil e oito reais);  

No valor total de R$ 2.736,92 (Dois mil setecentos e trinta e 

seis reais e noventa e dois centavos); 

  G.P, aos 16.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº.54.063/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 35/16 

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de material médico hospitalar, constante do 

presente processo, a favor da firma: DIMACI/SP MATERIAL CIRURGICO 

LTDA., no valor total de R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais);  

  G.P., aos 16.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº53.892/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de gênero alimentício em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: JBS S/A, no valor total de R$ 868,80 

(Oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos); COMERCIAL TOP MIX 

LTDA EPP, no valor total de R$ 289,77 (Duzentos e oitenta e nove reais e setenta e 

sete centavos); CONFIANÇA COMÉRCIO DE MAT. E SERV LTDA - ME, no 

valor total de R$ 1.550,30 (Um mil quinhentos e cinquenta reais e trinta centavos);  

No valor total de R$ 2.708,87 (Dois mil setecentos e oito reais e 

oitenta e sete centavos); 

  G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

PROCESSO Nº 53.807/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/16 

D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de medicamentos em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: ART VITA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS ALIMENTOS LTDA - EPP, no valor total de R$ 90.469,00 (Noventa 

mil quatrocentos e sessenta e nove reais); PRATI, DONADUZZI & CIA. LTDA, no valor 

total de R$ 68.437,41 (Sessenta e oito mil quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta e um 

centavos); 

No valor total de R$ 158.906,41 (Cento e cinquenta e oito mil 

novecentos e seis reais e quarenta e um centavos); 

G.P, aos 15.09.16 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



Modelo 6

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

4º BIMESTRE DE 2016

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

PODER LEGISLATIVO
   Câmara Municipal 0,00

PODER EXECUTIVO 45.696.719,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.280.189,00 41.416.530,80 415.186,41

   Prefeitura Municipal 0,00

   Órgãos/Entidades 45.696.719,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.280.189,00 41.416.530,80 415.186,41

Fundação Universitária 45.696.719,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.280.189,00 41.416.530,80 415.186,41

TOTAL: 45.696.719,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.280.189,00 41.416.530,80 415.186,41

Diretor Presidente

Disponibilidade 
Financeira

PODER / ÓRGÃO / 
ENTIDADES

Inscrições Baixas
Cancelamentos Pagamentos

Montante a 
Pagar

Maria Antonia Cristina Carvalho Josimere dos Santos Costa Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

____________________________ _________________________ ________________________

CRC: 1SP 186687/O-8 Controlador Interno

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

Saldo de Exercícios 
Anteriores Processados Não Processados



Compactado p/ Publicação - Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
4º BIMESTRE 2016

RECEITAS 
Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado

7 8

Receitas Correntes (A) 50.603.000,00 50.603.000,00 8.433.833,34 5.788.344,22 50.603.000,04 24.881.160,56

Tributárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ISSQN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ITBI  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Patrimoniais 72.000,00 72.000,00 12.000,00 0,00 72.000,00 0,00

Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços 50.531.000,00 50.531.000,00 8.421.833,34 5.787.347,50 50.531.000,04 24.666.595,05

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 996,72 0,00 214.565,51

Receitas de Capital (B) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL  (A+B) 50.603.000,00 50.603.000,00 8.433.833,34 5.788.344,22 50.603.000,04 24.881.160,56

DESPESAS
Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado

Despesas Correntes (C) 50.126.500,00 50.126.500,00 6.915.351,40 3.115.457,11 29.271.012,33 29.271.012,33

Pessoal/Encargos Sociais 29.804.000,00 29.804.000,00 4.742.283,22 4.742.283,22 17.206.150,79 17.206.150,79

Juros/Encargos da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros/Encargos Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 20.322.500,00 20.322.500,00 2.173.068,18 2.232.724,55 12.064.861,54 12.064.861,54

Despesas de Capital (D) 1.274.000,00 1.274.000,00 0,00 0,00 327.483,24 327.483,24

Investimentos 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 517,80 517,80

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 1.174.000,00 1.174.000,00 76.254,50 76.254,50 326.965,44 326.965,44

  Amortização do Refin. Dív. Mobil. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Amortizações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência (E) 800.000,00 800.000,00

DESPESA TOTAL (C+D) 51.400.500,00 51.400.500,00 7.051.262,27 7.051.262,27 29.598.495,57 29.598.495,57

SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B–C-D) -797.500,00 -797.500,00 1.382.571,07 -1.262.918,05 21.004.504,47 -4.717.335,01

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

Diretor Presidente                             CRC: 1SP 186687/O-8 Controlador Interno

Josimere dos Santos CostaMaria Antonia Cristina Carvalho

AcumuladoDotação Anual 4ºBIMESTRE

AcumuladoPrevisão anual 4ºBIMESTRE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$



Compactado p/ Publicação - Modelo 1

a realizar

25.721.839,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

72.000,00

0,00

0,00

25.864.404,95

0,00

0,00

-214.565,51

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.721.839,44

A empenhar

20.855.487,67

12.597.849,21

0,00

0,00

8.257.638,46

946.516,76

99.482,20

0,00

847.034,56

0,00

0,00

0,00

21.802.004,43

Controlador Interno

Josimere dos Santos Costa

Valores expressos em R$



Anexo - Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
4º BIMESTRE DE  2016

Bimestre Acumulado (2) Bimestre Acumulado

ADMINISTRAÇÃO DIRETA* 5.788.344,22 24.881.160,56 3.115.457,11 25.411.461,67 6.975.007,77 29.271.012,33 -530.301,11 -2,13%

Fundação Universitaria de Taubaté 5.788.344,22 24.881.160,56 6.975.007,77 29.271.012,33 6.975.007,77 29.271.012,33 -530.301,11 1,78%

TOTAIS: 5.788.344,22 24.881.160,56 3.115.457,11 25.411.461,67 6.975.007,77 29.271.012,33 -530.301,11 -2,13%

 *Prefeitura e Câmara

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho
Diretor Presidente

 

                                                                                                              
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS

3

PODERES/ÓRGÃOS

Controlador InternoCRC: 1SP 186687/O-8
Josimere dos Santos CostaMaria Antonia Cristina Carvalho

ResultadosDespesasReceitas 

Empenhada Liquidada Acumulado (3)=(1-
2)

% = (3) / Total  
(1)

Bimestre Acumulado (1)

________________________ ________________________



Modelo 2

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

DESPESAS
Funções/Subfunções Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar

12 EDUCAÇÃO 50.126.500,00 50.126.500,00 6.355.960,46 6.355.960,46 9.486.602,45 9.486.602,45 6.453.441,65 6.453.441,65 6.975.007,77 6.975.007,77 0,00 0,00 0,00 0,00 29.271.012,33 29.271.012,33 20.855.487,67

12 122 Administração Geral 50.126.500,00 50.126.500,00 6.355.960,46 6.355.960,46 9.486.602,45 9.486.602,45 6.453.441,65 6.453.441,65 6.975.007,77 6.975.007,77 0,00 0,00 0,00 0,00 29.271.012,33 29.271.012,33 20.855.487,67

1 TOTAL 50.126.500,00 50.126.500,00 6.355.960,46 6.355.960,46 9.486.602,45 9.486.602,45 6.453.441,65 6.453.441,65 6.975.007,77 6.975.007,77 0,00 0,00 0,00 0,00 29.271.012,33 29.271.012,33 20.855.487,67

__________________________

  Diretor Presidente CRC:1SP 186687/O-8 Controlador Interno

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Inciso II, alínea “c” da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$

Cód. 
Subf.

Cód. 
Função

Dotação Anual 4º Bimestre

4º BIMESTRE DE 2016

        Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

5º Bimestre

Josimere dos Santos CostaMaria Antonia Cristina Carvalho

6º Bimestre Acumulado1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre

_________________________ _________________________



Modelo 3

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

Valores expressos em R$

6.591.875,24 3.074.894,34 4.624.620,16 6.254.908,52 1.750.118,63 3.248.387,52 2.581.625,28 3.248.787,90 4.964.623,42 3.299.273,59 3.137.902,86 2.650.441,36 45.427.458,82 44.027.154,83 50.603.000,00

6.591.875,24 3.074.894,34 4.624.620,16 6.254.908,52 1.750.118,63 3.248.387,52 2.581.625,28 3.248.787,90 4.964.623,42 3.299.273,59 3.137.902,86 2.650.441,36 45.427.458,82 44.027.154,83 50.603.000,00

6.591.875,24 3.074.894,34 4.624.620,16 6.254.908,52 1.750.118,63 3.248.387,52 2.581.625,28 3.248.787,90 4.964.623,42 3.299.273,59 3.137.902,86 2.650.441,36 45.427.458,82 44.027.154,83 50.603.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.591.875,24 3.074.894,34 4.624.620,16 6.254.908,52 1.750.118,63 3.248.387,52 2.581.625,28 3.248.787,90 4.964.623,42 3.299.273,59 3.137.902,86 2.650.441,36 45.427.458,82 44.027.154,83 50.603.000,00

CRC: 1SP 186687/O-8 Controlador Interno

    FUNDEF 

    Compensação Financ.entre Reg. Prev.

    Contrib. Serv. Reg.Própr.Previdência

    Receitas Transf. Intrag. Adm. Dir/Ind.e Fund.

( - ) DEDUÇÕES 

Diretor Presidente

    Anulação de Restos a Pagar

    Outras

    

    Subtotal

__________________________

Josimere dos Santos Costa

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho Maria Antonia Cristina Carvalho

____________________________ ___________________________

    Fundações Públicas

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

    Subtotal

Previsão 
atualizadada 

Exercício
ABRILSETEMBRO

Apuração 
Bimestre 
Anterior

MÊS DE REF. 
AGOSTO

MÊS DE REF. 
JULHO

MAIO
MÊS DE REF. 

JUNHO
FEVEREIRO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

RECEITAS CORRENTES TOTALNOVEMBRO DEZEMBRO MARÇOOUTUBRO JANEIRO

4º BIMESTRE 2016



Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
4º BIMESTRE 2016

RECEITAS 
Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado

Receitas Correntes (A) 50.603.000,00 50.603.000,00 8.433.833,34 4.998.506,15 8.433.833,34 5.830.413,18 8.433.833,34 8.263.897,01 8.433.833,34 5.788.344,22 8.433.833,34 0,00 8.433.833,34 0,00 50.603.000,04 24.881.160,56

Tributárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    IPTU 0,00 0,00

    ISSQN 0,00 0,00

    ITBI  0,00 0,00

    IRRF 0,00 0,00

  Taxas 0,00 0,00

  Contribuição de Melhoria 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00

Patrimoniais 72.000,00 72.000,00 12.000,00 0,00 12.000,00 12.000,00 0,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 72.000,00 0,00

Industriais 0,00 0,00

Agropecuárias 0,00 0,00

Serviços 50.531.000,00 50.531.000,00 8.421.833,34 4.796.594,53 8.421.833,34 5.830.385,48 8.421.833,34 8.252.267,54 8.421.833,34 5.787.347,50 8.421.833,34 0,00 8.421.833,34 0,00 50.531.000,04 24.666.595,05

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) (0,00) (0,00)

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 201.911,62 0,00 27,70 0,00 11.629,47 0,00 996,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 214.565,51

Receitas de Capital (B) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00

    Outras Operações de Crédito 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00

RECEITA TOTAL  (A+B) 50.603.000,00 50.603.000,00 8.433.833,34 4.998.506,15 8.433.833,34 5.830.413,18 8.433.833,34 8.263.897,01 8.433.833,34 5.788.344,22 8.433.833,34 0,00 8.433.833,34 0,00 50.603.000,04 24.881.160,56

DESPESAS
Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado

Despesas Correntes (C) 50.126.500,00 50.126.500,00 6.355.960,46 6.355.960,46 9.486.602,45 9.486.602,45 6.453.441,65 6.453.441,65 6.975.007,77 6.975.007,77 0,00 0,00 0,00 0,00 29.271.012,33 29.271.012,33

Pessoal/Encargos Sociais 29.804.000,00 29.804.000,00 4.108.488,96 4.108.488,96 4.075.005,14 4.075.005,14 4.280.373,47 4.280.373,47 4.742.283,22 4.742.283,22 0,00 0,00 0,00 0,00 17.206.150,79 17.206.150,79

Juros/Encargos da Dívida Interna 0,00 0,00

Juros/Encargos Dívida Externa 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 20.322.500,00 20.322.500,00 2.247.471,50 2.247.471,50 5.411.597,31 5.411.597,31 2.173.068,18 2.173.068,18 2.232.724,55 2.232.724,55 0,00 0,00 0,00 0,00 12.064.861,54 12.064.861,54

Despesas de Capital (D) 1.274.000,00 1.274.000,00 93.130,14 93.130,14 70.637,45 70.637,45 87.461,15 87.461,15 76.254,50 76.254,50 0,00 0,00 0,00 0,00 327.483,24 327.483,24

Investimentos 100.000,00 100.000,00 517,80 517,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 517,80 517,80

Inversões Financeiras 0,00 0,00

Amortização da Dívida 1.174.000,00 1.174.000,00 92.612,34 92.612,34 70.637,45 70.637,45 87.461,15 87.461,15 76.254,50 76.254,50 0,00 0,00 0,00 0,00 326.965,44 326.965,44

  Amortização do Refin. Dív. Mobil. 0,00 0,00

  Outras Amortizações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Capital 0,00 0,00

Reserva de Contingência (E) 800.000,00 800.000,00

DESPESA TOTAL (C+D) 51.400.500,00 51.400.500,00 6.449.090,60 6.449.090,60 9.557.239,90 9.557.239,90 6.540.902,80 6.540.902,80 7.051.262,27 7.051.262,27 0,00 0,00 0,00 0,00 29.598.495,57 29.598.495,57

SUPERÁVIT/DÉFICIT(A+B–C-D) -797.500,00 -797.500,00 1.984.742,74 -1.450.584,45 -1.123.406,56 -3.726.826,72 1.892.930,54 1.722.994,21 1.382.571,07 -1.262.918,05 8.433.833,34 0,00 0,00 0,00 21.004.504,47 -4.717.335,01

___________________________

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

Diretor Presidente Controlador InternoCRC: 1SP 186687/O-8

Dotação Anual 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre

Maria Antonia Cristina Carvalho

_______________________

Josimere dos Santos Costa

4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Acumulado

_________________________

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valo

Previsão anual 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 5º Bimestre4º Bimestre 6º Bimestre Acumulado



Modelo 1

a realizar

25.721.839,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

72.000,00

0,00

0,00

25.864.404,95

0,00

0,00

-214.565,51

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.721.839,44

A empenhar

20.855.487,67

12.597.849,21

0,00

0,00

8.257.638,46

946.516,76

99.482,20

0,00

847.034,56

0,00

0,00

0,00

21.802.004,43

Controlador Interno

Josimere dos Santos Costa

_________________________

Valores expressos em R$



Modelo 5

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
4º BIMESTRE DE 2016

RESULTADO PRIMÁRIO Valores expressos em R$

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

50.603.000,00 8.433.833,34 33.735.333,36 5.788.344,22 24.881.160,56 15.468.202,24

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.603.000,00 8.433.833,34 33.735.333,36 5.788.344,22 24.881.160,56 15.468.202,24

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.603.000,00 8.433.833,34 33.735.333,36 5.788.344,22 24.881.160,56 15.468.202,24

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

50.126.500,00 8.354.416,67 33.417.666,68 6.975.007,77 29.271.012,33 17.739.587,82

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.126.500,00 8.354.416,67 33.417.666,68 3.115.091,32 29.271.012,33 17.739.587,82

1.274.000,00 212.333,34 93.130,15 76.254,50 327.483,24 0,00

0,00 0,00 0,00 76.254,50 327.483,24 0,00

1.174.000,00 195.666,67 782.666,68 76.254,50 326.965,44 0,00

100.000,00 16.666,67 66.666,68 0,00 517,80 0,00

0,00 0,00 0,00 76.254,50 327.483,24 0,00

800.000,00 0,00

50.126.500,00 8.354.416,67 33.417.666,68 3.191.345,82 29.598.495,57 17.739.587,82

1.276.500,00 79.416,67 317.666,68 2.596.998,40 -4.717.335,01 -2.271.385,58

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO
Em 31/12 Exerc. 

Anterior (A)
 Bimestre Anterior 

(B)
Bimestre Atual (C)

I.   Dívida Consolidada 59.956.028,37 56.733.845,90 57.398.130,48

II.  Deduções:(*) 14.261.590,09 2.964.004,51 406.564,14

        Ativo Disponível 2.098.655,72 415.186,41 406.564,14

        Haveres Financeiros 12.162.934,37 2.548.818,10 0,00

        (-) Restos a Pagar Processados

III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) 45.694.438,28 53.769.841,39 56.991.566,34

IV. Receita de Privatizações
V.  Passivos Reconhecidos
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) 45.694.438,28 53.769.841,39 56.991.566,34

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF) 3.221.724,95 11.297.128,06

________________________________

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

Diretor Presidente                  Controlador Interno

Janeiro até o Bimestre (C-A)No Bimestre (C-B)

RESULTADO NOMINAL

     Subtotal
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS

     INVESTIMENTO

III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS
IV -  RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)

II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Período Exerc. 
Ant.

      Subtotal
Despesas de Capital
(-) Deduções
     Amortização de Dívida

Despesas Correntes
(-)  Juros e Encargos da Dívida

DESPESAS FISCAIS
Despesas LiquidadasDotação Atualizada

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art.  53, Inciso III da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

Previsão Atualizada Realização
RECEITAS FISCAIS

Período Exercício 
Anterior

Receitas Correntes
Receitas de Capital
     Subtotal:
(-) Deduções
     Receitas de Operações de Crédito 

     Rendas de aplicações Financeiras

    Amortização de Empréstimos

    Receitas de alienações de ativos

     Aquisição de Título de Capital já Integralizado

      Subtotal

CRC: 1SP 1866870/O-8

_______________________________

SALDO

11.297.128,06

Maria Antonia Cristina Carvalho Josimere dos Santos Costa

3.221.724,95

_______________________________



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

PORTARIA SESPM Nº 68, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016 

CEL. EUGÊNIO CESÁRIO MARTINS, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Considerar suspensos, no período de 01/09/2016 à 30/09/2016, os prazos para conclusão dos 

trabalhos de apuração do Processo N°: 25262/2016 de sindicância que se encontram sob a 

responsabilidade da Comissão Permanente de Sindicância nomeada pela Portaria 01 de 08 de 

Março de 2016, por motivo de férias do servidor intimado, Sr. Paulo César Florêncio, matrícula 

27.334, devendo a contagem dos mesmos continuar quando do término desse período. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 09 de SETEMBRO de 2016. 

 

 

CEL. EUGÊNIO CESÁRIO MARTINS 

Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

 

 

PORTARIA SESPM Nº 69, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016 

CEL. EUGÊNIO CESÁRIO MARTINS, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Considerar suspensos, a partir 19/08/2016, os prazos para conclusão dos trabalhos de apuração 

do Processo N°: 42310/2016 de sindicância que se encontram sob a responsabilidade da 

Comissão Permanente de Sindicância nomeada pela Portaria 01 de 08 de Março de 2016, por 

motivo de licença Médica do servidor intimado, Sr. Marco Antônio Del Valle Santos, matrícula 

3519, devendo a contagem dos mesmos continuar quando do término desse período. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 09 de SETEMBRO de 2016. 

 

 

CEL. EUGÊNIO CESÁRIO MARTINS 

Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

 

 

PORTARIA SEED Nº 026 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 

Vanessa Cristine Binotto de Moraes Pinto, Gerente da Área de Educação, respondendo pelo 

expediente da Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

I – Constituir a seguinte Comissão de Seleção que se incumbirá do processo seletivo dos 

candidatos interessados em matricular-se nos cursos oferecidos pela Escola Municipal de 

Ciências Aeronáuticas Eng João Ortiz, EMCA: 

Presidente: 
Dir. Téc-adm José Fernando de Lacerda Machado 

Membros: 
Profª. Dalva Arcangela Silva Campos 

Profª. Maria do Carmo Berthoud Oliveira 

Prof. Assum Feres Júnior 

Profª. Marenice Gomes Del Souto 

Prof. João Luiz Pires de Castilho 

II – A Comissão ora constituída terá o encargo de planejar, propor, aplicar e julgar as provas 

seletivas a serem aplicadas no dia 20 de novembro de 2016, domingo. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 16 de setembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 



  
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/09/2016 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

Vanessa Cristine Binotto de Moraes Pinto 

Gerente da Área de Educação respondendo pelo  

expediente da Secretaria de Educação 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecerem 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/09/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

GABRIELA CARNEIRO DE BRITO 090.677.616-30 42 

ALLAN JOSE FRIGUES CAETANO 399.397.268-64 43 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Farmacêutico, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/09/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

MARLISE APARECIDA VIANA LIMA 040.565.366-27 04 

 

PREGÃO Nº 188/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 188/16, ora 

renomeado pregão presencial 188/16 – Edital I, que cuida do Registro de Preços para eventual 

contratação de empresa especializada em locação de tendas para atender aos eventos da 

Prefeitura Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 

encerramento dia 06.10.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, 

mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos 20.09.2016 

 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE 

LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADOR: Rubens Veroneze Junior. 

PROCESSO: 31.132/2009. ASSINATURA: 01/09/2016. OBJETO: Prorrogação e aditamento 

do Contrato de Locação de Imóvel. VALOR: R$ 3.811,97 (três mil, oitocentos e onze reais 

e noventa e sete centavos) mensais. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 

 

http://www.taubat.sp.gov.br/

